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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:          /KH-STNMT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 19/7/2021 của 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban bí thư 

về tiếp tục Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện,  

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 19/7/2021 của Tỉnh ủy về 

thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của 03/6/2021 của Ban bí thư 

về tiếp tục Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện và xử lý 

vụ việc, vụ án tham nhũng, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 

của 03/6/2021 của Ban bí thư về tiếp tục Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng góp phần thực hiện mục tiêu ngăn chặn đẩy lùi tham nhũng. 

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo và trách nhiệm của Giám đốc Sở, thủ 

trưởng các đơn vị thuộc Sở trong việc điều hành, thực hiện công tác phòng 

chống tham nhũng, nhằm ngăn chặn đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ dần cơ hội, 

điều kiện phát sinh tham nhũng trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Nâng 

cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác phòng ngừa, 

phát hiện và xử lý tham nhũng tại đơn vị mình quản lý, xây dựng cơ quan thực 

sự trong sạch,vững mạnh. 

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn cơ quan 

về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, viên chức, người 

lao động trong đấu tranh phòng chống tham nhũng để góp phần nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước và hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/9/2021 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 19/7/2021 

của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của 03/6/2021 
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của Ban bí thư về tiếp tục Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng 

- Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt  chỉ đạo và triển khai thực hiện Chỉ 

thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XI) “ Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, thực hiện các 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng 

chống tham nhũng và coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, định kỳ kiểm 

điểm, đánh giá thực hiện. 

- Công tác phòng chống tham nhũng cũng là nhiệm vụ cấp thiết và thường 

xuyên vì vậy yêu cầu các đơn vụ phải xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả. 

Đồng thời với việc triển khai, thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng phải 

gắn liền với việc nâng cao ý thức tự rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền về phòng chống 

tham nhũng 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các quy 

định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Nội dung cần tập 

trung truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về PCTN và các chỉ 

đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

MinhTổ chức quán triệt sâu sắc Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị, tiếp tục 

thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng và 

nhà nước về phòng, chống tham nhũng.  

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về phát hiện và xử lý các vụ 

việc vụ án tham nhũng; chủ động cung cấp thông tin, công khai kết quả phát 

hiện, xử lý các vụ việc vụ án tham nhũng; các vi phạm trong công tác phát hiện, 

xử lý tham nhũng và kết quả xử lý đến cán bộ công chức, viên chức, người lao 

động trong toàn Sở. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh” về cần kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư tạo thành phong trào thi 

đua, tu dưỡng rèn luyện, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối 

sống và tệ tham nhũng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động trong ngành tài nguyên và môi trường. 

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong 

thực hiện và chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, trong công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

nghiêm túc thực hiện các quy định về việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi 
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xảy ra tham nhũng trong cơ quan đơn vị do mình quản lý, phụ trách. Kết quả 

thực hiện phòng chống tham nhũng trong nội bộ cơ quan là một trong các nội 

dung để đánh giá phẩm chất, năng lực, trách nhiệm và mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ của người đứng đầu. 

3. Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác 

kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo, xử lý tố giác, kiểm soát tài sản thu 

nhập của cán bộ công chức, viên chức, người lao động. 

- Công tác tự kiểm tra của Đảng, Ban Thanh tra nhân dân: Phát huy công 

tác tự kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Chi ủy các Chi 

bộ, Ban Thanh tra nhân dân nhằm ngăn chặn và phát hiện các hành vi tham 

nhũng có thể xảy ra. Xem xét, giải quyết kịp thời đúng trình tự quy định của 

pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền liên quan đến hành vi 

tham nhũng theo chức năng quản lý nhà nước của Sở. Hàng năm, lấy kết quả 

công tác phòng chống tham nhũng là tiêu chí quan trọng để đánh giá trách 

nhiệm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu. 

- Thực hiện tốt công tác kê khai, công tác minh bạch tài sản, thu nhập, 

tăng cường kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, lao 

động, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.  

- Có cơ chế bảo vệ, khen thưởng xứng đáng người đấu tranh tích cực, tố 

cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực. Xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù 

người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để gây mất đoàn 

kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác, chống phá Đảng, Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thường xuyên 

triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của 

03/6/2021 của Ban bí thư về tiếp tục Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng. Thường xuyên giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của các đơn vị thuộc Sở nhằm kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng 

chính trị đạo đức, lối sống, nguyện vọng của cán bộ đảng viên.  

- Giao Thanh tra Sở theo dõi việc thực hiện kế hoạch này. Các đơn vị liên 

quan định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra Sở) 

để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Nội chính; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu VT, TTr, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Khoa 
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